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ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ELEITORAL

Aos vinte e sete dias do m6s de novembro de dois mil e vinte, pelas 14 horas, teve lugar o
escrutinio priblico dos votos por correspond€ncia, apuramento dos resultados e proclarnagio dos

efeitos da Assembleia Geral Eleitoral, realizada no dia 20 de novembro de 2020, do Sindicato
Nacional do Ensino Superior (Associag6o Sindical de Docentes e Investigadores), para a eleig6o dos

seguintes 6rgdos:
- Direccio
- Comissio de Fiscalizagdo e Disciplina
- Conselho Nacional

A convocat6ria, com data de 1 de setembro de 2020, foi assinada por Alvaro Borralho, Presidente

da Mesa do Conselho Nacional, e publicada no Priblico a I de setembro de 2020. (Anexo I, que fica
arquivado em pasta pr6pria).

A convocat6ria foi tamb€m divulgada, individualmente a todos os s6cios, no dia I de setembro de

2020 (Anexo II, que fica arquivado em pasta pr6pria), e enviada tambdm por correio eletr6nico, e

publicada no sitio do Sindicato na Intemet.
Esta Assembleia Geral Eleitoral (AGE), foi realizada em simult6neo com a Assembleia Geral

extraordiniria de Revisio estatutiria.

A Ordem de Trabalhos da Convocat6ria, relativa ds duas Assembleias, 6 a seguinte:

1. Eleigilo do Conselho Nacional
2. Eleigio da Diregio
3. Eleigio da Comissio de Fiscalizagio e Disciplina
4. RevisSo extraordin6ria dos Estatutos do SNESup

Estiveram presentes: Alvaro Borralho, Presidente da Mesa da Assembleia Geral e Presidente da

Comissdo eleitoral para a Diregdo e Jorge Vitor, Vice-Presidente da mesa da Assembleia Geral,

servindo de Presidente da Comissio Eleitoral, em substituigao de Teresa Morgado, ausente por

indisponibilidade. A assembleia de apuramento foi assistida pelos funcionarios Isabel Fonseca, Vera
Vitorino, Henrique Gil e Maria Baptista.

Estiveram ainda presentes os s6cios Ros6rio Maurifti, Ant6nio Simdes e Paulo Cruchinho que

assistiramatodooato.
Para a DirecgSo apresentou-se uma Iista rinica (Lista A), constituida por:

EFECTIVOS

S6cio n" 2137 - Mariana Teresa Gaio Alves - Instituto de EducaQSo da Universidade de Lisboa
S6cio n' 3350 - Romeu Ant6nio Videira - LAQV-REQIMTE - Faculdade de Farm6cia da

Universidade do Porto
S6cia n" 5883 - Maria do Rosririo Mirrias Bessone Mauritti - ISCTE - Instituto Universitiirio de Lisboa

S6cio n" 4197 - Maria Teresa Duarte de Jesus Gongalves do Nascimento - Centro de Competencias de

Artes e Humanidades - Universidade da Madeira
S6cio n' 1899 - Jos6 Alberto Madureira Salgado Rodrigues - Instituto Superior de Engenharia do Porto

- Instituto Polit6cnico do Porto
S6cia n'6504 - Maria Teresa Bumay Summavielle - Instituto de Investigagdo e Inovagdo em Saride

(i3s) - Universidade do Porto
S6cio n" 4635 - Paulo Adriano Marques Sousa Teixeira - Escola Superior de Tecnologia do Instituto
Politdcnico do C6vado e do Ave
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S6cio n" 2383 - Josd Ant6nio de Sousa Moreira - Faculdade de Ci€ncias e Tecnologia - Universidade
do Algarve
S6cio n" 4764 - Raul Carlos Godinho dos Santos Jorge - Faculdade de Ci6ncias - Universidade de

Lisboa

SU PLENTES
S6cio n'2706 - Paulo Jorge de Sousa Oliveira Santos - Faculdade de Letras da Universidade do Porto
S6cio n'4822 - Ana Filipa Ferreira Colago da Conceigdo - Escola Superior de Tecnologia e GesEo -
Instituto Politdcnico de Leiria
S6cia n" 5577 - Mariana Curado Malta - Instituto Superior de Contabilidade e Administragdo do Porto
do Instituto Politdcnico do Porto
S6cia n'4768 - Maria Luisa Dias Estriga - Faculdade de Desporto - Universidade do Porto
S6cio n" 2671 - Jo6o Carlos Pereira Mira Leitao - Escola Superior de Saride - Instituto Politdcnico da
Guarda
S6cio n' 5704 - Tiago Luis Lavandeira Castela - Centro de Estudos Sociais da Universidade de
Coimbra
S6cio no 5081 - Branca Maria Cardoso Monteiro da Silva - Faculdade de Ci€ncias da Sarlde -
Universidade da Beira lnterior
S6cio no 1872 - MArio Paulo Martins Viana - Universidade dos Agores - Faculdade de Ci6ncras
Sociais e Humanas
S6cia n" 6070 - Sofia Alexandra da conceicSo Tavares - Escola de Cidncias Sociais da Universidade
oe Evora
S6cio n'2322 - Miguel Lienhard Mendonga Escola Superior de Tecnologia e Gestao de Agueda da
Universidade de Aveiro
S6cia n'6195 - Sandra Maria Palma Garcias Monteiro Saleiro - ISCTE - Instituto Universit6rio de
Lisboa
S6cio n" 2850 - Joio Carlos Gama Martins de Macedo - Escola Superior de Enfermagem -
Universidade do Minho
S6cia no 3140 - Ana Luisa Rebelo de Oliveira Pires Escola Superior de Educagdo - Instituto
Polit6cnico de Setfbal
S6cio n' 6521 - Femando Manuel Lucas Carapau - Escola de Ci€ncias e Tecnologia - Universidade
oe _Lvora

S6cia n" 6205 - ClSudia Susana Coelho Neves - Universidade Aberta
S6cia no 3894 - Herminia Maria Pimenta Fereira Sol Escola Suoerior de GestSo - Instituto
Politdcnico de Tomar.

Para a Comiss6o de Fiscalizag6o e Disciplina apresentou-se uma lista tnica (Lista A), constituida por:

Lista A
S6cio n" 1965 - Luis Manuel das Neves Belchior Faia dos Santos Faculdade de Ci6ncias da
Universidade do Porto
S6cio no 416l - Ant6nio Manuel Neves Vicente - Faculdade de Ci6ncias Sociais e Humanas da
Universidade da Beira Interior
S6cia n" 6157 - Isabel Celeste Monteiro da Fonseca - Escola de Direito - Universidade do Minho
S6cio n" 3854 - Gongalo Cardoso Leite Velho Escola Superior de Tecnologia de Tomar - Instituto
Polit6cnico de Tomar
S6cio no 2261 - Alvaro Ant6nio Gancho Bonalho- Faculdade de Ci6ncias Sociais e Humanas -
Universidade dos Acores
S6cia no 3458 - Maria Teresa dos Santos Hall Agorreta de Alpuim - Faculdade de citncias da
Universidade de Lisboa
S6cio n" 3596 - Ant6nio Manuel Amaro Calheiros da Silva Instituto SuDerior de Contabilidade e
AdministraqSo de Coimbra - Instituto Politdcnico de Coimbra



S6cio n" 2682 - Nuno Miguel Afonso Veiga - Escola Superior de Tecnologia e Gestao - Instituto

Polit6cnico de Leiria
S6cia n' 3993 - Alexandra Agueda Figueiredo - Escola Superior de Tecnologia do lnstituto
Politdcnico de Tomar

Para o Conselho Nacional, apresentaram-se listas itnicas nas seguintes sec96es sindicais:

2201 Miguel Josd Pereira Sales Cavique Santos Escola Naval

2l85 Maria JoAo Lino Silva Gomes Instituto Politdcnico da Guarda - Escola Superior de

Tecnoloeia e Gestao da Guarda

2403 Ant6nio Figueiledo Monteiro Instituto Politdcnico da Guarda - Escola Superior de

Tecnolosia € Gestao da Guarda

t6't2 Antonio do Ros6rio Oliveira Instituto Polit€cnico de Beja - Escola Superior Agrlria de

Beja

5900 Manuel Joaquim Marques Patanita
(suplente)

Instituto Politdcnico de Beja - Escola Superior Agr6ria de

Beja

17 21 Maria de F6tima Nunes de Carvalho
(Suplente)

Instituto Politdcnico de Beja - Escola Superior Agr6ria de

Beja

4t79 Carlos Manuel Marques Ribeiro (suplente) Instituto Politdcnico de Beja - Escola Superior Agriiria de

Beja

3084 Maria Adelaide Araijo Almeida (suplente) lnstituto Politdcnico de Beja - Escola Superior Agr6ria de

Beja

l3l5 Alfredo Jorge Costa Teixeira Instituto Polit€cnico de Braganga - Escola Superior Agriiria
de Braganga

2762 Luis Avelino Guimaraes Dias Instituto Politdcnico de Braganqa - Escola Superior Agrifuia

de Braganga

t 3l6 Maria Josd Miranda Arabolaza (suplente) Instituto Politdcnico de Braganga - Escola Superior Agni,ria
de Braganga

t269 Marina Maria Pedrosa Meca Ferrei.ra de

Castro (Suplente)
lnstituto Politdcnico de Braganga - Escola Superior Agrfuia
de Braganga

5246 Carlos Alberto Rodrigues Andrade Instituto Polit€cnico de Braganga - Escola Superior de

Tecnologia e de Gestao de Braganqa

2616 Virgilio Gomes Coreia Instituto Politdcnico de Coimbra - Escola Superior de

Educacdo de Coimbra

39t9 Ricardo Manuel da Conceigao Rodrigues lnstituto Politdcnico de Coimbra - Escola Superior de

Educactro de Coimbra

3608 Dina Isabel Mendes Soeiro (suplente) Instituto Politdcnico de Coimbra - Escola Superior de

Educagdo de Coimbra

3966 Carla Susana Ribeiro Pafao (suplente) Inslituto Polit6cnico de Coimbra - Escola Superior de

Educacao de Coimbra

4822 Ana Filipa Feneira Colago da Concei96o lnstituto Poli€cnico de Leiria - Escola Superior de

Tecnolosia e Ges6o de Leiria

2682 Nuno Miguel Afonso Veiga Instituto Politdcnico de Leiria - Escola Superior de

Tecnolosia e Gestao de Leiria
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4800 Femando Miguel dos Santos Hcnriques
Seabra

Instituto Politdcnico de Lisboa - Instituto SuDerior de
Cpntabilidade e Administragio de Lisboa

2849 Jorge Josd Martins Rodrigues (suplente) Instituto Politdcnico de Lisboa - lnstituto Superior dc
Contabilidade e Administracdo de Lisboa

2084 Ant6nio Jose Cardoso de Sousa SimOes Instituto Politdcnico de Setubal - Escola Suoerior de
Ci€ncias Emoresariais de SetObal

Maria Jodo Lopes Gueneiro Fdlix Instituto Politdcnico do Ciivado e do Ave - Escola Superior
de Design

34'7',l Manuel Gilbeno Freitas Sanros lsuplente) lnstituto Politdcnico do C6vado e do Ave - Escola Superior
de Design

5104 Carla Suzana Coneia de Assun96o Dias
(suplente)

Instituto Politdcnico do Cdvado e do Ave - Escola Superior
de Design

4827 Gongalo Nicolau Cerqueira Sopas de Melo
Bandeira

Instituto Politdcnico do C6vado e do Ave - Escola Superior
de Gestdo

4495 Cldudia Filipa Gomes Cardoso (suplente.) Instituto Politdcnico do Ciivado e do Ave - Escola Suoerior
de Gestao

4908 Cdndida Sofia Ferreira Machado (suplente) Instituto Politdcnico do Ciivado e do Ave - Escola Superior
de Gestao

4300 Sandra Cunha (suplente) Instituto Politdcnico do Ciivado e do Ave - Escola Superior
de Gestao

4635 Paulo Adriano Marques Sousa Teixerra Instituto Politdcnico do Cdvado e do Ave - Escola Sunerior
de Tecnolosia

4957 Joaquim Gongalves Pereira da Silva
(suplente)

Instituto Politdcnico do C6vado e do Ave - Escola Suoerior
de Tecnolosia

4633 Patrfcia Isabel Sousa Trindade da Silva
Leite (suplente)

Instituto Politdcnico do Ciivado e do Ave - Escola Superior
de Tecnologia

5 888 M6nica Andreia Almeida Vieira Instituto Politdcnico do Pono - Escola Superior de Saide

5333 Pedro Silva Costa lnstituto Politdcnico do Porto - Escola Superior de Satde

5s77 Mariana Curado Malta Instituto Politdcnico do Pono - Instituto SuDerior de
Contabilidade e AdministraEso do Pono

6218 Joaquim Filipe Peixoto dos Santos Instituto Politdcnico do Porto - Instituto Suoerior de
Engenharia do Porto

4t2'7 Pedro Miguel Azevedo de Sousa Melo Instituto Politdcnico do Porto - Instituto Suoerior de
Engeniaria do Porto

2521 Paulo Sergio dos Santos Matos Instituto Politdcnico do Porto - Instituto Superior de
Engenharia do Porto

4548 Josd Marilio Oliveira Cardoso lnstituto Politdcnico do Porto - Instituto SuDerior de
Engenharia do Porto

5085 Femando Josd Feneira (suplenre) Instituto Politdcnico do Porto - Instituto Superior de
Engenharia do Porto

4592 Paulo Manuel Baltarejo de Sousa (suplente) Instituto Politecnico do Porto - lnstituto Suoerior de
Engenharia do Porto
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5138 Ana Margarida de Sousa Jflio Mendes
Barata (suplente)

lnstituto Politdcnico do Porto - Instituto Superior de
Engenharja do Porto

1899 Josd Alberto Madureira Salgado Rodrigues
(suplente)

lnstituto Politdcnico do Porto - Instituto Suoerior de

Ensenharia do Porto

6395 Ana Margarida Mendes Camelo Oliverra
Brochado

ISCTE - lnstituto Universitiirio de Lisboa

6241 Susana Alexandra LoDes da Costa Santos ISCTE - Instituto Universitdrio de Lisboa

244 AIan David Stoleroff ISCTE - Instituto Universitiirio de Lisboa

2524 Luis Carlos Moutinho da Silva lnstituto Universit6rio de Ci€ncias da Safde

2430 Marc Marie Luc Philippe Jacquinet Universidade Aberta

3821 Nuno Miguel Marques de Sousa Universidade Abena

2498 Luis Manuel Pereira Sales Cavique Santos Universidade Abena

2548 Carlos Manuel Chorro Simoes Barico Universidade da Beira Interior - Faculdade de Ensenharia

4t97 Maria Teresa Duarte de Jesus Gongalves do
Nascimento

Universidade da Madeira - Faculdade de Artes e
Humanidades

1609 Luiz Carlos Guerreiro Lopes Universidade da Madeira - Faculdade de Ci€ncias Exactas e

da Ensenharia

3935 Celso Luis Pereira Nunes Universidade da Madeira - Faculdade de Ci€ncias Sociais

4933 Helder Manuel Ars€nio Lopes Universidade da Madeira - Faculdade de Ci€ncias Sociais

6015 Daniel Maryaga Magueta Universidade de Aveiro - Escola Superior de Tecnologia e

Gestao de Asueda

6634 Gaia Giuliani Universidade de Coimbra - Centro de Estudos Sociais

6685 Silvia Rodrisuez Maeso Universidade de Coimbra - Centro de Estudos Sociais

66/.6 Fernando Gabriel Neves Fontes (suplente) Universidade de Coimbra - Centro de Estudos Sociais

6139 Giovanni Ellegretti (suplente) Universidade de Coimbra - Centro de Estudos Sociais

4584 Maria Rita Monteiro Lencastre Campos
(suplente)

Universidade de Coimbra - Centro de Estudos Sociais

I 833 Paulo Jorge Marques Peixoto Universidade de Coimbra - Faculdade de Economia

4'164 Raul Carlos Godinho dos Santos Jorqe Universidade de Lisboa - Faculdade de Ci€ncias
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677 6 Jorqe Alberto Caras Altas Duarte Pinheiro Universidade de Lisboa - Faculdade de Direito

5040 Rolf Kemmler Universidade de Trds-os-Montes e Alto Douro - Escola dc
Ci6ncias Humanas e Sociais

3423 Orquidja Maria Monteiro Ribeiro Universidade de Triis-os-Montes e Alto Douro - Escola de
Ci6ncias Humanas e Sociais

6627 S6nia Catarina Gomes Coelho (suplente) Universidade de Tr6s-os-Montes e Alto Douro - Escola de
Ci€ncias Humanas e Sociais

6628 Susana Fiitima P6voa Alves Fontes
(suplente)

Universidade de Triis-os-Montes e Alto Douro - Escola de
Ci€ncias Humanas e Sociais

62't3 Carlos da Costa Assungao (suplenre) Universidade de Triis-os-Montes e Alto Douro - Escola de
Ci6ncias Humanas e Sociais

606'7 Nuno Domineos Garrido Nunes de Sousa Universidade de Triis-os-Montes e Alto Douro - Escola de
Ci€ncias da Vida e do Ambiente

5335 Agata Cristina Marques Aranha Universidade de Tnis-os-Montes e Alto Douro - Escola de
Ci€ncias da Vida e do Ambiente

43 55 Victor Manuel Machado Ribeiro dos Reis
(Suplente)

Universidade de Triis-os-Montes e Alto Douro - Escola de
Ci6ncias da Vida e do Ambiente

2383 Jose Antonio de Sousa Moreira Universidade do Algarve - Faculdade de Ci€ncias e
Tecnologia

506'7 Amdrico Eduardo Castro Lemos Universidade do Algarve - Faculdade de Ci6ncias e
Tecnologia

5791 Sandra Cristina Andrade Valadas Universidade do Alsarve - FCHS

2969 Ant6nio Carlos Pestana Fragoso de Almeida Universidade do Alsarve - FCHS

4591 Ant6nio Femando Caldeira Lagem
Abrantes

Universidade do Algarve - Escola Superior de Sarirde

4'733 Luis Pedro Vieira Ribeiro Universidade do Algarve - Escola Superior de Satde

5080 Rui Pedro Pereira Almeida (suplente) Universidade do Algarve - Escola Superior de Saride

2850 Joao Carlos Gama Martins de Macedo Universidade do Minho - Escola Superior de Enfermagem

4429 Ant6nio Manuel Gongalves Baptista Universidade do Minho - Escola de Ci€ncias

6087 M6rio Jorge Dias Zamith Silva Universidade do Minho - Escola de Ci€ncias

5841 David Alexandrc Micael Pereira Universidade do Porto - Faculdade de Farm6cia

2106 Pauio Jorge de Sousa Oliveira Santos Universidade do Porto - Faculdade de Lenas

1425 Ana Cristina de Matos Ricardo da Costa Universidade dos Agores - Faculdade de Ci€ncias e
Tecnologia



3 956 Osvaldo Dias Lopes da Silva Universidade dos Agores - Faculdade de Ciencias e

Tecnologia

't9'11 Armando Brito Mendes (suplente) Universidade dos Agores - Faculdade de Ci€ncias e
'fecnologia

2261 A lvaro Antonio Gancho Borralho Universidade dos Agores - Faculdade de Ci€ncias Sociais e

Humanas

t8'12 Miirio Paulo Martins Viana Universidade dos Agores - Faculdade de Ci€ncias Sociais e

Humanas

305 Ana Isabel Damiao de Serpa Amrda Moniz Universidade dos Agores - Faculdade de Economia e

CestAo

A composigio das listas d Diregio, i ComissSo de Fiscalizagio e Disciplina e ao Conselho

Nacional foram divulgadas, pelo correio, a todos os s6cios (Anexo III, que fica arquivado em pasta

pr6pria), e atraves de mensagem eletr6nica e no site do SNESup na Intemet.

A assembleia funcionou em trCs secades sindicais e de acordo com os estatutos do Sindicato,

foi permitido o voto por correspond6ncia e at6 incentivado tendo em conta o periodo de pandemia e de

restrigdes implementadas com o estado de emergencia.
Funcionaram as seguintes secaOes de voto:

Nas sedes do SNESup de Lisboa, Porto e Coimbra nos horarios de funcionamento.

Ordem de trabalhos:
l. Eleigio do Conselho Nacional

2. Eleieio da DiregSo

3. Eleigio da Comissio de Fiscalizagio e Disciplina

Escrutinio pirblico dos votos por correspond€ncia, apuramento dos resultados da AGE/AG e
proclamagSo dos eleitos

Ndo foram contabilizados envelopes com votos por nao estarem devidamente assinados pelos

s6cios com os nfmeros: 181, 5241, 3904, 1873 e 6205.

N6o foi contabilizado o envelope com votos do s6cio 6218 por o carimbo dos correios estar

fora do prazo.
Neo foi contabilizado envelope recebido fora de prazo e danificado do socio com o no 6l16.
N5o foram admitidos, por falta do envelope branco que garante o anonimato, os votos dos

s6cios n". 6335 e 6787 .

NAo fbram considerados, por terem assinados os envelopes brancos, que garantem o

anonimato os s6cios com os ntimeros 6572,2367, 1306, 6699.

Foram aceites 3 votos com caracteres no exterior do boletim branco mas que ndo permitia a

identificagio e estes foram juntos a todos os outros recebidos por correspond6ncia.

Contados os votos, verificaram-se os seguintes resultados correspondentes aos votos por

correspond€ncia e nas secgoes de voto (as atas das secgoes de voto SeO anexas a esta ata e sdo

arquivadas em pasta pr6pria).
EleiQSo da Direg6o:
Inscritos: 3641
Votantes:334
votagao nas seca6es de voto: 7 votos, e por correspond 6ncia: 327 votos, num total de 334 votos

exDressos.
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Apuramento da eleigdo para a Diregio

Votantes Lista A Brancos Nulos
Por comespond€ncia 3 3

Mesa da sede de Lisboa 4 4 0 0

Mesa da sede do Porto 2 2 0 0

Mesa da sede de Coimbra I I 0 0

Somas 334 320 3 3

Foram assim considerados eleitos para a Diregio os seguintes associados:

EFECTIVOS

S6cio n" 2137 - Mariana Teresa Gaio Alves - Instituto de Educag6o da universidade de Lisboa
S6cio no 3350 - Romeu Ant6nio videira - LAeV-REeIMTE - Faculdade de Farmiicia da
Universidade do Porto
S6cia n" 5883 - Maria do Rosririo Mririas Bessone Mauritti - ISCTE - Instiruto Universitiirio de Lisboa
S6cio n" 4197 - Maria Teresa Duarte de Jesus Gongalves do Nascimento - Centro de Compet€ncias de
Artes e Humanidades - Universidade da Madeira
S6cio n' 1899 - Jos6 Alberto Madureira Salgado Rodrigues - Instituto Superior de Engenharia do porro
- Instituto Polit6cnico do Porto
S6cia n' 6504 - Maria Teresa Burnay Summavielle - Instituto de Investigagao e lnovagao em Saride
(i3s) - Universidade do Porto
S6cio n" 4635 - Paulo Adriano Marques Sousa Teixeira - Escola Superior de Tecnologia do Instituto
Politicnico do C6vado e do Ave
S6cio n" 2383 - Josd Ant6nio de
do Algarve

Sousa Moreira - Faculdade de Ci6ncias e Tecnoloqia - Universidade

S6cio n'4764 - Raul Carlos Godinho dos Santos Jorge - Faculdade de Ci€ncias - Universidade de
Lisboa

SUPLENTES
S6cio n" 2706 - Paulo Jorge de Sousa Oliveira Santos - Faculdade de Letras da Universidade do pono

_S6cio 
n" 4822 - Ana Filipa Ferreira Colago da conceigio - Escola Superior de Tecnologia e Gestao -

Instituto Politdcnico de Leiria
S6cia n" 5577 - Mariana Curado Malta - Instituto Superior de Contabilidade e Administrag6o do porto
do Instituto Politdcnico do porto
S6cia n" 4768 - Maria Luisa Dias Estriga - Faculdade de Desporto - universidade do porto
S6cio n" 2671 - Joio Carlos Pereira Mira Leitao - Escola Suierior de Sairde - Instituto polir6cnico da
Guarda
S6cio no 5704 - Tiago Luis Lavandeira Castela - Centro de Estudos Sociais da Universidade de
Coimbra
S6cio no 5081 - Branca Maria cardoso Monteiro da Silva - Faculdade de ciCncias
Universidade da Beira Interior
S6cio n' I 872 - Mirio Paulo Martins Viana - Universidade dos Agores - Faculdade
Sociais e Humanas
S6cia n'6070 - Sofia Alexandra da Conceigio Tavares - Escola de Ci€ncias Sociais da Universidade
de Evora
S6cio n" 2322 - Miguel Lienhard Mendonga - Escola Superior de Tecnologia e Gestio de Agueda da
Universidade de Aveiro
S6cia n'6195 - Sandra Maria Palma Garcias Monteiro Saleiro - ISCTE - Instituto Universit6rio de
Lisboa

da Safde -

de Ci6ncias
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S6cio no 2850 - Jo6o Carlos Gama Martins de Macedo - Escola Superior de Enfermagem
Universidade do Minho
S6cia n" 3140 - Ana Luisa Rebelo de Oliveira Pires - Escola Superior de Educagio - Instituto
Politdcnico de Setribal
S6cio n" 6521 - Fernando Manuel Lucas Carapau - Escola de CiCncias e Tecnologia Universidade
oe bvora
S6cia n" 6205 Cl6udia Susana Coelho Neves - Universidade Abefta
S6cia n" 3894 - I-lerminia Maria Pimenta Ferreira Sol - Escola Superior de Gestao - Instituto
Polit6cnico de Tomar.

Eleigdo da ComissSo de FiscalizagSo e Disciplina.
Inscritos:3641
Votantes:334
Votagao nas sec96es de voto: Tvotos, e por correspond €ncia: 327 votos, num total de 334 votos

exDressos.

ento da eleicio oara a Comissio de Fiscal e

Votantes Lista A Brancos Nulos

Por correspond€ncia 327 296 l6 4

Mesa da sede de Lisboa 4 4 0 0

Mesa da sede do Porto 2 2 0 0

Mesa da sede de Coimbra I 0 0

Somas JJ+ 303 t6 4

Foram assim considerados eleitos para a Comissio de Fiscalizagdo e Disciplina os seguintes

associados:

S6cio n. 1965 - Luis Manuel das Neves Belchior Faia dos Santos Faculdade de ciencias da

Universidade do Porto
S6cio n" 4l5l Ant6nio Manuel Neves Vicente - Faculdade de Ciencias Sociais e Humanas da

Universidade da Beira Interior
S6cia n" 6157 - Isabel celeste Monteiro da Fonseca - Escola de Direito - universidade do Minho

S6cio n" 3854 - Gongalo Cardoso Leite Velho - Escola Superior de Tecnologia de Tomar - Instituto

Polit6cnico de Tomar
S6cio no 2261 - Alvaro Ant6nio Gancho Borralho- Faculdade de ciencias Sociais e Humanas -

Universidade dos Aqores
S6cia n.3458 - Maria Teresa dos santos Hall Agorreta de Alpuim - Faculdade de ci6ncias da

Universidade de Lisboa
S6cio n" 3596 - Ant6nio Manuel Amaro Calheiros da Silva - Instituto Superior de Contabilidade e

Administraglo de Coimbra - Instituto Polit6cnico de Coimbra
S6cio n'2682 - Nuno Miguel Afonso Veiga - Escola Superior de Tecnologia e Gestao - Instituto

Polit6cnico de Leiria
S6cia no 3993 - Alexandra Agueda Figueiredo - Escola Superior de Tecnologia do Instituto

Polit€cnico de Tomar

Eleigio do Conselho Nacional:

os resultados por Seca6es Sindicais em Mesas e por correspondencia para o conselho

nacional, sao os seguintes:
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Por conespond€ncla Nas Mesas

Secqdo Sindical Votantes Lista A Bmncos Nulos Lista A Brancos Nulos SOMA

Escola Naval I 0 0

Instituto Poiitdcnico da Cuarda - Escola
Superior de Tecnologia e Gestao da
Guarda

4 4 0 0 4

Instituto Politdcnico de Beja - Escola
Superior Agr6ria de Beja

I 0 0

Instituto Politdcnico de Braganga -
Escola Superior Agr{ria de Bmganga

5 5 0 0 5

lnstituto Politdcnico de Braganga -
Escola Superior de Tecnologia e de
Cestao de Braganca

0 0

Instituto Politdcnico de Coimbra -
Escola Superior de Educagdo de
Coimbra

4 4 0 0 4

Instituto Politdcnico de Leiria - Escola
Superior de Tecnologia e Gestdo de
Leiria

5 5 0 0 5

Instituto Politdcnico de Lisboa -
Institulo Superior de Conrabilidade e
Administragdo de Lisboa

2 2 0 0 2

Instituto Politdcnico de Setlibal -
Escola Superior de Ci6ncias
Empresariais de Settbal

I 0 0 I

Inslituto Politdcnico do Cdvado e do
Ave - Escola Superior de Desisn

3 3 0 0 3

Instituto Politdcnico do C6vado e do
Ave - Escola SuDerior de Gestao 5 5 0 0 5

lnslituto PolilCcnico do Cdvado e do
Ave - Escola Superior de'l'ecnologia 5 5 0 0 5

Instituto Politdcnico do Porto - Escola
Superior de Satde 7 7 0 0 '7

Instituto Politdcnico do Porto - Instituto
Superior de Contabilidade e
Administracao do Porto

5 5 0 0 5

Instituto Polit€cnico do Porto - Instituto
Superior de Engenha a do Porto

ll lt 0 0 0 0 t2

ISCTE - Instituto Universitdrio de
Lisboa 12 l0 2 0 0 0 ll
Instituto Universitdrio de Ci€ncias da
Saide I 0 0

Universidade Aberta 5 5 0 0 5

Universidade da Beira lnterior -
Faculdade de Engenharia 4 4 0 0 4

Universidade da Madeira - Faculdade
de Artes e Humanidades 5 5 0 0 5

Universidade da Madeira - Faculdade
de Ci€ncias Exactas e da Ensenharia 4 4 0 0 4

Universidade da Madeira - Faculdade
de Ci€ncias Sociais 3 3 0 0 3
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Universidade de Avelo - Escola
Superior de Tecnologia e Gestao de

Asueda

.l 0 0 I

Universidade de Coimbra Centro de

Estudos Sociais
6 6 0 0 2 0 0 8

Universidade de Coimbra - Faculdade
de Economia

3 3 0 0 3

Universidade de Lisboa - Faculdade de

CiCncias
5 5 0 0 0 0 6

Universidade de Lisboa - Faculdade de

Direito
I I 0 0

Universidade de Tr6s-os-Montes e Alto
Douro - Escola de CiCncias Humanas e

Sociais
3 3 0 0 3

Universidade de Triis-os-Montes e Alto
Douro - Escola de Ci€ncias da Vida e

do Ambiente
4 4 0 0 4

Universidade do Algarve - Faculdade

de Ci€ncias e Tecnologia
3 3 0 0 3

Universidade do Algarve - FCHS 2 2 0 0 2

Universidade do Algarve - Escola

Superior de Safde
2 2 0 0 2

Universidade do Minho - Escola

Suoerior de Enfermagem
2 2 0 0 2

Universidade do Minho - Escola de

Ci€ncias
3 0 3

Universidade do Pono - Faculdade de

Farmiicia
3 3 0 0 3

Universidade do Porto - Faculdade de

Letras
6 6 0 0 6

Universidade dos Agores - Faculdade

de Ci€ncias e Tecnologia
2 2 0 0 2

Universidade dos Aeores - Faculdade
de Ci€ncias Sociais e Humanas

3 0 0 3

Universidade dos Agores - Faculdade

de Economia e Gest6o
I 0 0 I

Para o Conselho Nacional foram considerados eleitos os seguintes associados:

2201 Miguel Josd Pereira Sales Cavique Santos Escola Naval

2385 Maria Joio Lino Silva Gomes Instituto Politdcnico da Guarda - Escola Superior de

Tecnolosia e Gestao da Guarda

2403 Ant6nio Fisueiredo Monteio lnstituto Politdcnico da Guarda - Escola Superior de

Tecnolosia e Gestfio da Guarda

1672 Ant6nio do RosArio Oliveira Instituto Politdcnico de Beja - Escola Superior Agdria de

Beja

5900 Manuel Joaquim Marques Patanita
(suplente)

Instituto Politdcnico de Beja - Escola Superior Agraria de

Beja
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{r 1727 Maria de Fdtima Nunes de Carvalho

(Suplente)
Instituto Politdcnico de Beja - Escola Superior Agrdria de
Beja

4l'79 Carlos Manuel Marques Ribeiro (suplente) Instituto Politdcnico de Beja - Escola Superior Agriiria de
Bej a

3084 Maria Adelaide Araijo Alrneida (suplenle) Instituto Politicnico de Beja - Escola Superior Agriiria de
Beja

t3 t5 A lfredo Jorge Cosra Teixeira Instituto Polit€cnico de Braganga - Escola Superior Agniria
de BraganEa

Luis Avelino Guimardes Dias lnstituto Politdcnico de Braganga - Escola Superior Agrdria
de Braganga

1316 Maria Josd Miranda Arabolaza (suplenle) Instituto Politdcnico de Braganga - Escola Superior Agrdria
de Braganga

t269 Marina Maria Pedrosa Meca Ferreira de
Castro (Suplente)

Instituto Politecnico de Braganga - Escola Superior Agrdria
de Braganga

5246 Carlos Albeno Rodrigues Andrade Instituto Politdcnico de Braganga - Escola Superior de
Tecnologia e de Gestao de Braganga

2616 Virgilio Gomes Correia Instituto Politdcnico de Coimbra - Escola Superior de
Educaclo de Coimbra

3939 fucardo Manuel da ConceigZo Rodrigues Instituto Politdcnico de Coimbra - Escola Superior de
Educa€ao de Coimbra

3608 Dina Isabel Mendes Soeiro lsuplente) Instituto Politdcnico de Coimbra - Escola Superior de
Educaqdo de Coimbra

3966 Carla Susana Ribeiro Pafao (suplente) Instituto Politdcnico de Coimbra - Escola Suoerior de
Educagdo de Coimbra

4822 Ara Filipa Feneira Colago da Conceigdo Instituto Politdcnico de Leiria - Escola Suoerior de
Tecnologia e Gestao de Leiria

2682 Nuno Miguel Afonso Veiga Instituto PolitCcnico de Leiria - Escola Superior de
Tecnologia e Gestao de Leirja

4800 Femando Miguel dos Santos Henriques
Seabra

Instituto Politecnico de Lisboa - Instituto Superior de
Contabilidade e Adminisbaeao de Lisboa

2849 Jorge Josd Martins Rodrigues (suplente) Instituto PolitCcnico de Lisboa - Instituto SuDerior de
Contabilidade e Adminisbacdo de Lisboa

2084 Ant6nio Josd Cardoso de Sousa SimOes Instituto Politdcnico de Sehibal - Escola Superior de
Ci€ncias Empresariais de Setfbal

6334 Maria Jodo Lopes Guerreiro Fdlix Instituto PolitCcnico do Ceyado e do Ave - Escola Suoerior
de Desisn

3477 Manuel Gilbeno Freitas Santos (suplente) Instituto Politdcnico do Ciivado e do Ave - Escola Superior
de Design

5104 Carla Suzana Correia de Assun96o Dias
(suplente)

Instituto Politdcnico do C6vado e do Ave - Escola Superior
de Desien

4827 Gongalo Nicolau Cerqueira Sopas de Melo
Bandeila

lnstituto Politdcnico do Ciivado e do Ave - Escola Superioi
de Gestao

4495 Cliiudia Filipa Gomes Cardoso (suplente) Instituto Politdcnico do Ciivado e do Ave - Escola Suoerior
de Gestao
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4908 Cdndida Sofia Feneira Machado {suplente) Instituto Politdcnico do C6vado e do Ave - Escola Superior
de Gestao

4300 Sandra Cunha (suplente) lnstituto Politdcnico do C6vado e do Ave - Escola Superior
de Gestao

4635 Paulo Adriano Marcues Sousa Teixcrra lnstituto Politdcnico do Cdvado e do Ave - Escola SuDerior
de Tecnolosia

4957 Joaquim Gonqalves Pereira da Silva
(suplente)

Instituto Politdcnico do Ciivado e do Ave - Escola Superior
de Tecnoloeia

4633 Patricia Isabel Sousa Trindade da Silva
Leite (suplente)

Instituto Politdcnico do C6vado e do Ave - Escola Superior
de Tecnolosia

5 888 M6nica Andreia Alrneida Vieira Instituto Politdcnico do Pono - Escola SuDerior de Satde

)JJJ Pedro Silva Costa Instituto Politdcnico do Porto - Escola Superior de Satde

557'7 Mariana Curado Malta lnstituto Politdcnico do Porto - Instituto Superior de

Contabilidade e Administracao do Porto

62r8 Joaquim Filipe Peixoto dos Santos Inslituto Politdcnico do Porto - Instituto Superior de

Ensenharia do Porto

4127 Pedro Misuel Azevedo de Sousa Melo lnstituto Politdcnico do Porto - Instituto Superior de

Ensenharia do Porto

2521 Paulo Sdrsio dos Santos Matos Instituto Politdcnico do Porto - Instituto Superior de

Eneen-haria do Porto

4548 Josd Marilio Oliveira Cardoso lnstituto Politdcnico do Pono - lnstituto Superior de

Ensenharia do Porto

5085 Femando Josd Ferreira (suplente) Instituto Polit€cnico do Porto - Instituto Superior de

Ensenharia do Porto

4592 Paulo Manuel Baltarejo de Sousa (suplente) lnstituto Politdcnico do Porto - lnstituto Sup€rior de

Ensenha a do Porto

5138 Ana Margarida de Sousa Jtlio Mendes
Barata (suplente)

Instituto Politdcnico do Porto - Instituto Superior de

Ene€nharia do Porto

1899 Josd Alberto Madureira Salgado Rodrigues
(suplente)

Instituto Politdcnico do Porto - Instituto Superior de

Ensenharia do Porto

6395 Ana Margarida Mendes Camelo Olivetra
Brochado

ISCTE - Instituto Universitiirio de Lisboa

6241 Susana Alexandra Lopes da Costa Santos ISCTE - Instituto Universitiirio de Lisboa

244 Alan David Stoleroff ISCTE - Instituto Universitiirio de Lisboa

2524 Luis Carlos Moutinho da SilYa Instituto Universit6rio de Ci€ncias da Satde

2430 Marc Marie Luc PhilipPe Jacquinet Universidade Aberta

382 I Nuno Miguel Marques de Sousa Universidade Aberta
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2498 Luis Manucl Pereira Sales Cavique Santos Universidade Aberta

2548 Carlos Manuel Chorro SimOes Barrico Universidade da Beira Interior - Faculdade de Eneenharia

419',7 Maria Teresa Duarte de Jesus Gongalves do
Nascimento

Universidade da Madeira - Faculdade de Anes e
Humanidades

3609 Luiz Carlos Gueneiro Lopes Universidade da Madeira - Faculdade de Ciencias Exactas e
da Engenharia

3935 Celso Luis Pereira Nunes Universidade da Madeira - Faculdade de Ci€ncias Sociais

4933 Helder Manuel Arsdnio Lopes Universidade da Madeira - Faculdade de Ci€ncias Sociais

6015 Daniel Margaga Magueta Universidade de Aveiro - Escola Superior de Tecnoiogia e
Gesuo de Agueda

6634 Gaia Giuliani Universidade de Coimbra - Centro de Estudos Sociais

6685 Silvia Rodriguez Maeso Universidade de Coimbra Centro de Estudos Sociais

6646 Fernando Gabriel Neves Fonres (suplente) Universidade de Coimbra, Centro de Estudos Sociais

6739 Giovanni Ellegretti (suplente) Universidade de Coimbra - Centro de Estudos Sociais

4584 Ma a Rita Monteiro Lencasffe Campos
(suplente)

Universidade de Coimbra - Centro de Estudos Sociais

1833 Paulo Jorge Marques Peixoto Universidade de Coimbra - Faculdade de Economia

4764 Raul Carlos Godinho dos Santos Jorge Universidade de Lisboa - Faculdade de Ci€ncias

677 6 Jorge Alberto Caras Altas Duarte Pinheiro Universidade de Lisboa - Faculdade de Dircito

5040 Rolf Kemmler Universidade de Tr6s-os-Montes e Alto Douro - Escola de
Ci€ncias Humanas e Sociais

Orquidia Maria Monreiro Ribeiro Universidade de Tr6s-os-Montes € Alto Douro - Escola de
Ci€ncias Humanas e Sociais

ooz I S6nia Catarina Gomes Coelho (suplente) Universidade de Tr6s-os-Montes e Alto Douro - Escola de
Ci€ncias Humanas e Sociais

6628 Susana F6tima P6voa Alves Fontes
(suplente)

Universidade de Tr6s-os-Montes e Alto Douro - Escola de
Ci€ncias Humanas e Sociais

6213 Carlos da Costa AssungAo (suplenle) Universidade de Tr6s-os-Montes e Alto Douro - Escola de
Cidncias Humanas e Sociais

606'1 Nuno Domingos Carrido Nunes de Sousa Universidade de Trds-os-Montes e Alto Douro - Escola de
Cidncias da Vida e do Ambiente

5335 Agata Cristina Marques Aranha Universidade de Tr6s-os-Montes e Alto Douro - Escola de
Ci€ncias da Vida e do Ambiente
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4355 Victor Manuel Machado Ribeiro dos Reis
(Suplente)

Universidade de Tr6s-os-Montes e AIto Douro - Escola de

Ciencias da Vida e do Ambiente

2383 Josd Ant6nio de Sousa Moreira Universidade do Algawe - Faculdade de Ci€ncias e

Tecnologia

5067 Americo Eduardo Castro Lemos Universidade do Algarve - Faculdade de Ci€ncias e

Tecnologia

5't9 | Sandra Cristina Andrade Valadas Universidade do Alsarve - FCHS

2969 Ant6nio Carlos Pestana Fragoso de Almeida Universidade do Alearve - FCHS

4591 Ant6nio Femando Caldeira Lagem
Abranles

Universidade do Algarve - Escola Superior de Safrde

4'133 Lufs Pedro Vieira Ribeiro Universidade do Algarve - Escola Superior de Saude

5080 Rui Pedro Perejra Almeida (suplente) Universidade do Algarve - Escola Superior de Saide

2850 Joao Carlos Cama Martins de Macedo Universidade do Minho - Escola Superior de Enfermagem

4429 Ant6nio Manuel Conqalves Baptista Universidade do Minho - Escola de Ci€ncias

6087 M6 o Jorse Dias Zamith Silva Universidade do Minho - Escola de Ci€ncias

584 I David Alexandre Micael Pereira Universidade do Porto - Faculdade de Farm6cia

2706 Paulo Jorge de Sousa Oliveira Santos Universidade do Pono - Faculdade de Letras

t425 Ana Cristina de Matos Ricardo da Costa Universidade dos Agores - Faculdade de CiCncias e

Tecnolocia

3956 Osvaldo Dias LoDes da Silva Universidade dos Agores - Faculdade de Cidncias e

Tecnolosia

t97 | Armando Brito Mendes (suplente) Universidade dos Agores - Faculdade de Ci€ncias e

Tecnoloeia

2261 AlYaro Ant6nio Gancho Borralho Universidade dos Agores - Faculdade de CiCncias Sociais e

Humanas

t872 Mdrio Paulo Manins Viana Universidade dos AQores - Faculdade de Ci€ncias Sociais e

Humanas

305 Ana Isabel Dami6o de Sema Amrda Moniz Universidade dos Agores - Faculdade de Economia e

Cestao

fr

Depois de apurados os resultados da votag6o, os envelopes e boletins de voto da votagao por

correspondancia, bem como os cademos eleitorais gerais, foram inseridos em envelopes e caixas, com

indicagao externa dos respetivos materiais, e depois selados e rubricados pelos elementos da Comissio

Eleitoral.
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Niio havendo mais nada a tratar, foi a reunilio dada por encerrada eram 18 horas, sendo de
imediato afixada e proclamados os eleitos, atrav6s da afixagio pitblica desta ata nas sedes do Sindicato
e no sitio da Intemet. A p€sente ata foi, aprovada por unanimidade e ser6 assinada pelos presidentes
das comiss6es eleitorais.

Lisboq 27 de novembro de 2020

O Presidente da Mesa da Assembleia Geral e
Presidente da ComissSo Eleitoral para a Diregito

*hh"-\
O hesidente da Comissio Eleitoral para o Conselho Nacional e CFD

4'lu[be^)
l/ U Jorge vttor
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